
ข4
* V 

/

ประกาศคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 
เรื่องให้เกษตรกรยื่นคำร้องขอเข้าอยู่อาศัยหรือเข้าทำประโยชน์ในที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดิน

ตามที่สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม(ส.ป.ก.)ได้กำหนดแผนงานและงบประมาณ 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๓ ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ (ส.ป.ก. ประจวบคีรีขันธ์) 
ดำเนินการจัดที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ โดยการคัดเลือกเกษตรกรให้เข้าอยู่อาศัยหรือ 
เข้าทำประโยชน์ในท่ีดินในเขตปฏิรูปท่ีดิน น้ัน

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ แห่งระเบียบคณะกรรมการปฏิรูปที่ด ินเพื่อเกษตรกรรม 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคัดเลือกเกษตรกร ซึ่งจะมีสิทธิได้รับที่ดินจากการปฏิรูปที่ดิน 
เพ ื่อ เกษตรกรรม พ .ศ .๒๕๓๕ จ ีงประกาศให ้ราษฎรเฉพาะผ ู้ท ี่ถ ือครองและทำประโยชน ์ในท ี่ด ิน  
ในเขตปฏิรูปที่ดินท้องที่ อำเภอเมืองประจวบคีรีข ันธ์ อำเภอกุยบุร ี อำเภอทับสะแก อำเภอบางสะพาน 
อำเภอบางสะพานน้อย อำเภอปราณบุรี และอำเภอสามร้อยยอด จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ที่มีคุณสมบัติ 
และเข้าหลักเกณฑ์ความเป็นเกษตรกรตามพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๙ และ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๒ ยื่นคำร้องขอเข ้าอย ู่อาศ ัยหรือ 
เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปท่ีดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ข้อ ๑. เกษตรกรผู้ซึ่งมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ มีสิทธิยื่นคำร้องขอเข้าทำประโยชน์ในที่ดิน
ดังกล่าวได้

(๑) มีสัญชาติไทย
(๒) บรรลุนิติภาวะ หรือเป็นหัวหน้าครอบครัว 
(๓) มีความประพฤติดีและซ่ึอสัตย์สุจริต
(๔) มีร่างกายสมบูรณ์ ขยันขันแข็ง และสามารถประกอบอาชีพเกษตรกรรมได้ 
(๕)ไม1เป็นคนวิกลจริตหรือจิตฟันเพืเอนไม่สมประกอบ
(๖ )ไม่มีที่ดินเพื่อประกอบเกษตรกรรมเป็นของตนเองหรือบุคคลในครอบครัวเดียวกัน 

หรือมีที่ดินเพียงเล็กน้อย แต่ไม่เพียงพอแก่การประกอบเกษตรกรรมเพื่อเลี้ยงชีพ
(๗) เป ็นผ ู้ย ินยอมปฏิบ ัต ิตามระเบ ียบ ข้อบังคับ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ 

ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมและคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ กำหนด
ข้อ ๒. เกษ ตรกรผ ู้จะได ้ร ับ การพ ิจารณ าค ัด เล ือกเข ้าท ำป ระโยชน ์ใน ท ี่ด ิน ใน เขต 

ปฏิรูปท่ีดินได้ ต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ีงตามสำดับก่อนหลัง ดังต่อไปน้ี
(๑) เป็นเกษตรกรผู้ถือครองท่ีดินของรัฐและเป็นผู้ทำกินในท่ีดินน้ัน
(๒) เป็นผู้ได้รับการกระจายสิทธิการถือครองที่ดินจากผู้ถือครองที่ดินของรัฐ ตาม (๑)

/ข้อ ๓...



-๒-

ข้อ ๓. ๓ษตรกรตามกฎหมายการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม หมายถึง
(๑) ผู้ประกอบอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก และไม่มีที่ดินเพื่อประกอบเกษตรกรรม 

เป็นของตนเอง หรือมีที่ดินเพียงเล็กน้อยไม่เพียงพอต่อการครองชีพ
(๒) ผู้ประสงค์จะประกอบอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก ได้แก่ ผู้ท่ียังไม,เป็นเกษตรกร 

แต ่ประสงค ์จะเป ็นเกษตรกรและมาขอรับการจ ัดท ี่ด ิน  ซ ึ่งเกษตรกรประเภทน ี้จะต ้องเป ็นผ ู้ยากจน 
หรือผู้จบการคีกษาทางเกษตรกรรมหรือผู้เป็นบุตรชองเกษตรกรและไม่มีอาชีพอันมีรายได้ประจำเพียงพอ 
แก ่การดรองช ีพ  รวม ท ั้งไม ่ม ีท ี่ด ิน เพ ื่อ เกษ ตรกรรม เป ็น ขอ งตน เอ งต าม ห ล ัก เก ณ ฑ ์แล ะเง ื่อ น ไข  
ที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา

ข้อ ๔. ผ ู้ใดเคยได้รับการจัดให้เข ้าทำประโยชน์ในที่ด ินของสำนักงานการปฏิรูปที่ด ิน 
เพ ื่อเกษตรกรรมหรือหน่วยงานอื่นใดชองรัฐ แต่ชาดสิทธิที่จะได้รับกรรมสิทธิ้ในที่ดินเพราะไม่ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับที่ใข้บังคับว่าด้วยการนั้นและยังไม่พ้นกำหนดระยะเวลาห้าปี ก่อนวันที่ 
จะได้รับการคัดเลือกตามระเบียบนี้ ผู้น้ันไม1มีสิทธิได้รับการคัดเลือก เว้นแต่คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัด 
เห็นสมควรยกเว้น ในกรณีท่ีการชาดสิทธิไปน้ัน เกิดจากเหตุที่จำเป็นและสมควร

ข้อ ๔. ให้เกษตรกรผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ และอยู่ในหลักเกณฑ์ตามข้อ ๒ , ข้อ ๓ และข้อ ๔ 
ที่ได้รับการสำรวจรังวัดการถือครองที่ดินจากเจ้าหน้าที่ ส.ป.ก.ประจวบคีรีขันธ์แล้ว ยื่นคำขอเข้าอยู่อาคัย 
หรือเข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน ตามแบบฃฺองทางราชการต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ได้ต ั้งแต่ว ันที่ 
๑ มิถุนายน ๒๔๖๓ ถึงวันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๔๖๓ ในวันและเวลาราชการ ณ ส.ป.ก. ประจวบคีรีขันธ์ 
เลขที่ ๗๓/ ๑๒-๑๓ ถนนสุขใจ ตำบลประจวบคีรีขันธ์ อำเภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 
หรือ ณ สถานที่ที่ ส.ป.ก. ประจวบคีรีขันธ์ กำหนดโดยผู้ยื่นคำร้องฃอฯ ต้องนำเอกสารมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ 
ดังนี้

(๑) บัตรประจำตัวประซาซน
(๒) ทะเบียนบ้านของผู้ย่ืนคำขอๆและชองคู่สมรส (ถ้ามี)
(๓) ใบสำคัญการสมรส หรือใบสำคัญการหย่า (ถ้ามี)
(๔) หลักฐานเกี่ยวกับที่ดินแปลงอื่นๆ ชองผู้ยื่นคำขอและของคู่สมรสรวมทั้งของบุตร 

ที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ เซ่น โฉนดที่ดิน, น.ส.๓ ก , น.ส.๓ ฯลฯ (ถ้ามี)
ข้อ ๖. เมื่อคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ตำเนินการคัดเลือกเกษตรกร 

ให้เข้าอยู่อาคัยหรือทำประโยชน์ในที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จะประกาศผลการคัดเลือก 
เกษตรกรพร้อมบัญชีรายซ่ึอผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทราบโดยทั่วกัน ต่อไป

ประกาศ ณ วันท่ี ^ ^  พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๖๓

รองผู้ว่าราชการจังหวัด ปฏิบตราชการแทน 
ผูว่าราชการจังหวัดประจวบคีรีขันธ์


